
Abstrakt 

Vzájemný propojený vztah sportu a politiky v konkrétním případě Olympijských her v Barceloně z 

roku 1992 nabízí široké uplatnění ve využití události pro posílení nacionalistických tendencí 

katalánské společnosti. Práce zkoumá, jakým způsobem se pořádání této události promítlo do vývoje 

katalánského nacionalismu v diskurzu politických stran. Tyto změny přitom analyzuje ve dvou 

rovinách. První rovinou je vývoj v čase – porovnává období před a po konání Olympijských her, hledí 

na vývojové tendence i napříč jednotlivými obdobími. Druhou rovinou je vývoj na úrovni debaty – 

hledí jak na kategorii politických stran, tak na kategorii katalánské politiky i na kategorii celostátní 

španělské politiky, nahlíží přitom na přesuny témat a tendencí napříč jednotlivými rovinami. Zkoumá 

tedy vývojové tendence politického diskurzu ve volebních programech, v projevech při výročních 

zasedáních na úrovni katalánského parlamentu a v projevech při výročních zasedáních na úrovni 

celostátního španělského parlamentu. Základními výzkumnými parametry práce jsou témata 

jazykové politiky, kulturní politiky, problematiky státoprávních reforem, lingvistické formy diskurzu a 

vztahu k Olympijským hrám. Hlavním východiskem práce je přínos sportovní akce ke konstrukčním 

nacionalistickým tendencím. 

 


